
Redação 
jornalismo@tribunadoparana.com.br

Alex Silveira
alexss@tribunadoparana.com.br

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
Centro Legislativo Deputado Aníbal Khury

AVISO DE LICITAÇÃO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, através de sua Diretoria 
de Apoio Técnico, torna pública a realização do procedimento licitatório disposto a 
seguir.

Pregão Eletrônico: nº 039/2021
PROTOCOLO: nº 16140-90.2021

Número da Licitação Sistema Banco do Brasil: 908909

OBJETO: Aquisição de Refrigerador tipo Frigobar, em conformidade com especificações 
e condições constantes neste Termo de Referência., parte integrante do edital.
DATA DE ABERTURA – INÍCIO DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA 
DE PREÇOS: 03/12/2021, às 09h30, no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 17h30 do dia 22/11/2021 até às 
09h00 do dia 03/12/2021, exclusivamente por meio eletrônico, no endereço eletrônico 
www.licitacoes-e.com.br.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.
LOTE ÚNICO - EXCLUSIVO ME-EPP-MEI . 
VALOR MÁXIMO GLOBAL DA LICITAÇÃO/CONTRATAÇÃO: R$ 11.202,50 (onze mil, 
duzentos e dois reais e cinquenta centavos).
EXCLUSIVO ME EPP MEI.
INFORMAÇÕES: A íntegra do Edital e seus Anexos poderão ser obtidos a partir 
das 17h30min do dia 22/11/2021, no sítio da ALEP – Portal da Transparência http://
transparencia.assembleia.pr.leg.br/ no link “Compras e Licitações”, bem como no 
endereço: www.licitacoes-e.com.br. Demais informações pelo telefone (41) 3350-4340 
ou e-mail licitacao@assembleia.pr.leg.br.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  001.001.6000.4490.5212 – Aparelhos e Utensílios 
Domésticos, do Orçamento Próprio da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná.

Diretoria de Apoio Técnico.
Curitiba, 19 de Novembro de 2021.

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
Centro Legislativo Deputado Aníbal Khury

AVISO DE LICITAÇÃO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, através de sua Diretoria de 
Apoio Técnico, torna pública a realização do procedimento licitatório disposto a seguir.

Pregão Eletrônico para Registro de Preços: nº 040/2021
PROTOCOLO: nº 12477-51.2021

Número da Licitação Sistema Banco do Brasil: 904997

OBJETO: Formação de registro de preços para contratação eventual e parcelada de 
empresa especializada no fornecimento, instalação e manutenção de persianas, bem 
como o fornecimento de peças ou componentes necessários para a manutenção 
correspondente, conforme especificações constantes no Termo de Referência.  
DATA DE ABERTURA – INÍCIO DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA 
DE PREÇOS: 03/12/2021, às 14h00, no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 17h30 do dia 22/11/2021 até às 
13h30 do dia 03/12/2021, exclusivamente por meio eletrônico, no endereço eletrônico 
www.licitacoes-e.com.br.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.
LOTE ÚNICO - EXCLUSIVO ME-EPP-MEI . 
VALOR MÁXIMO GLOBAL DA LICITAÇÃO/CONTRATAÇÃO: R$ 65.577,35 (sessenta 
e cinco mil, quinhentos e setenta e sete reais e trinta e cinco centavos).
INFORMAÇÕES: A íntegra do Edital e seus Anexos poderão ser obtidos a partir 
das 17h30min do dia 22/11/2021, no sítio da ALEP – Portal da Transparência http://
transparencia.assembleia.pr.leg.br/ no link “Compras e Licitações”, bem como no 
endereço: www.licitacoes-e.com.br. Demais informações pelo telefone (41) 3350-4340 
ou e-mail licitacao@assembleia.pr.leg.br.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  001.001.6000.4490.5251 - Peças não Incorporáveis a 
Imóveis.

Diretoria de Apoio Técnico.
Curitiba, 19 de novembro de 2021.

 

República Federativa do Brasil 
REGISTRO DE IMÓVEIS da 9ª CIRCUNSCRIÇÃO 
ESTADO DO PARANÁ- COMARCA DE CURITIBA 

Rua Voluntários da Pátria, 475 - Fone: 3233-6168  
Ed ASA 5º Andar - Sala 505-A

EDITAL 
Dr. Astrogildo Gobbo, Oficial Titular do Nono Serviço de Registro de Imóveis 
da Comarca de Curitiba-PR, a pedido da COOPERATIVA DE CREDITO 
POUPANÇA E INVESTIMENTO CAMPOS GERAIS - SICREDI CAMPOS 
GERAIS PR/SP, credora fiduciária do Contrato de Financiamento Imobiliário 
com garantia de Alienação Fiduciária nº B92034817-1, firmado na cidade de 
Colombo-PR, em data de 12/12/2019, registrado sob nº 07 e averbação nº 
08, na matrícula nº 53.029, desta Serventia Registrai, INTIMA, EDITORA 
E FOMENTO MERCANTIL SABER LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 
77.389.740/0001-96, na pessoa de seu representado legal, para que no 
prazo de quinze (15) dias corridos, contados da data da última publicação do 
presente edital, compareça na sede do 9° Serviço de Registro de Imóveis 
desta Comarca, com endereço na Rua Voluntários da Pátria nº 475, Conj. 
505-A, Edifício Asa, Bairro Centro, Curitiba-PR, ou diretamente perante 
a credora fiduciária, para efetuar o pagamento relativo aos encargos 
e parcela nº 20, vencida em 16/07/2021, sendo que o valor em atraso, 
·atualizado até a data de 16/07/2021, corresponde a R$ 42.291,21, o qual 
está sujeito à atualização monetária e juros de mora até a data do efetivo 
pagamento, além das parcelas, despesas de cobrança e demais encargos 
que recaírem no período acima mencionado. O presente edital é publicado 
em atendimento ao contido no § 4° do Art. 26 da Lei Federal 9.514 de 
20/11/1997 e será publicado três dias consecutivos, sendo que após a última 
publicação e transcorrido o prazo acima, e não tendo a intimada efetuado o 
pagamento do saldo devedor, será promovido o registro da consolidação da 
propriedade e a conseqüente transferência do domínio em nome da citada 
credora, a requerimento da mesma, conforme previsão no §7° do Artigo 26 a 
Lei Federal nº 9.514 de 20/11/1997.

Curitiba, 10 de novembro de 2021.
Oficial Registrador

COMUNICADO PÚBLICO
A CLARO S.A. comunica aos seus clientes do Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC, na modalidade Local, que uma 
ruptura de cabo óptico impediu a prestação regular do serviço a alguns de seus usuários da localidade de Dois Vizinhos - 
PR no dia 18/11/2021, a partir das 05h06 (horário de Brasília). A CLARO S.A. adotou imediatamente todas as providências 
necessárias para a regularização do serviço, normalizando-o integralmente às 06h36(horário de Brasília).

SENAC/PR SESC/PR - AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 16/2021

Objeto: AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADORES MINI DESKTOP COM 
MONITORES, NOTEBOOKS E PROJETORES PARA O SENAC/PR E O SESC/PR. 
Acolhimento das propostas: até às 08h30min do dia 02/12/2021. Disputa: 02/12/2021 
- 09h30min. Local da disputa: www.licitacoes-e.com.br. Darci Piana – Presidente dos 
Conselhos Regionais do SENAC/PR e do SESC/PR. Curitiba-PR 22/11/2021.

A Oi S.A. e Oi Móvel S.A., Em Recuperação Judicial, em cumprimento ao Despacho Decisório 
n.º 363/2017/SEI/CPRP/SCP, proferido pela Agência Nacional de Telecomunicações – 
ANATEL nos autos do Processo nº 53508.003778/2016-00, vem a público, substitutivamente 
à Empresa de Telefonia Multiusuário Ltda., notifi car aos usuários desta que a partir do dia 24/11/2021, 
as chamadas originadas na rede desta e destinadas à rede da Oi S.A. e Oi Móvel S.A. estão 
temporariamente suspensas por motivos de ordem regulatória e serão restabelecidas tão logo sejam 
dirimidos os problemas identifi cados.

Comunicado oi aos clientes

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO (AMPLIAÇÃO)

CORADIN COMERCIO DE RESÍDUOS LTDA, CNPJ 04.247.051/0001-73 TORNA 
PÚBLICO QUE RECEBEU DO IAT, A LICENÇA DE OPERAÇÃO(AMPLIAÇÃO) 
PARA UNIDADE DE RECEBIMENTO, TRIAGEM, SEGREGAÇÃO, E ACONDI-
CIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NÃO PERIGOSOS PARA FINS DE 
TRATAMENTO IN LOCO E ENVIO PARA DESTINAÇÃO FINAL, RECICLAGEM 
DE RESÍDUOS NÃO PERIGOSOS, RECUPERAÇÃO DE MATERIAIS METÁ-
LICOS, EXCETO ALUMÍNIO, RECUPERAÇÃO DE SUCATAS DE ALUMÍNIO, 
TRANSPORTADORA DE RESÍDUOS NÃO PERIGOSOS (CLASSE II) E TRANS-
PORTADORA DE RESÍDUOS PERIGOSOS (CLASSE I) INSTALADA NA RUA AU-
RORA BUDEL ALBERTI, N. 616, BAIRRO SÃO DIMAS, COLOMBO – PARANÁ.

República Federativa do Brasil
Estado do Paraná

Comarca de Pontal do Paraná
Serviço de Registro de Imóveis

Jorge Susumu Seino – Oficial de Registro / Thais Remor Sebolt– Oficial Substituta
Rodovia PR 412, Km 7, nº 6675, Sala 4, Balneário Leblon. CEP: 83255-000, Pontal do Paraná-PR - Fone: 41-3455-3781 / 

3458-2673 E-mail: rimoveis.pontal@gmail.com
EDITAL

O Senhor Jorge Susumu Seino, Oficial do Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Pontal do Paraná-PR, FAZ SABER a 
todos os que o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, que LUIZ CARLOS DE CARVALHO, CPF 233.640.259-91 e 
sua esposa EDNA PEREIRA MATTOS CARVALHO, CPF 230.595.169-87 (intervenientes garantidores), ALO INGRESSOS 
SERVIÇOS DE VENDA DE INGRESSOS, CNPJ 08.747.599-0001-33 (emitente/devedora), DENIS MATTOS DE CARVALHO, 
CPF 034.888.039-10 (avalista), DANILO MATTOS DE CARVALHO, CPF 029.513.089-06 (avalista), são devedores dos 
encargos vencidos e não pagos da Cédula de Crédito Bancário nº 00333708300000023430, emitida aos 28/10/2019 com 
garantia de alienação fiduciária, registrada sob R-4, da matrícula imobiliária nº 12.185, deste SRI de Pontal do Paraná-PR, 
referente ao imóvel designado pelo SOBRADO Nº 01 do CONJUNTO RESIDENCIAL HELENA, situado na Rua Independência, 
nº 506, edificado sobre o lote nº 163 da quadra 08 da planta Cidade Balneária Atlântica, em Pontal do Paraná-PR, o valor do 
encargo, posicionado em 16/11/2021 corresponde a R$ 4.199.759,62, sujeito à atualização monetária, aos juros de mora e às 
despesas de cobrança até a data do efetivo pagamento, somando-se também, o(s) encargo(s) que vencer(em) no prazo deste 
edital. E como estão os mesmo em lugar incerto e ignorado, não sendo possível intimá-los pessoalmente, intimo-os pelo 
presente a comparecer a este Cartório de Registro de Imóveis, situado na Rodovia PR 412, nº 6.675, sala 4, Balneário Leblon, 
Pontal do Paraná- PR, onde deverá efetuar a purga do débito acima discriminado, no prazo improrrogável de 15 dias, contados 
do 3ª dia da publicação do presente edital. Ficam cientificados os mesmos de que o não pagamento da referida obrigação no 
prazo ora estipulado garante o direito de consolidação da propriedade do imóvel em favor da credora fiduciária – BANCO 
SANTANDER (BRASIL) S.A, CNPJ 90.400.888/0001-42 – nos termos do artigo 26, §7º da Lei 9.514/97. Pontal do Paraná, 16 de 
novembro de 2021. Jorge Susumu Seino Oficial de Registro K -22,23e24/11

ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE HEPATOLOGIA 

O Presidente da Associação Paranaense de Hepatologia, Dr. Alcindo Pissaia Junior, 
no uso de suas atribuições estatutárias, convoca os associados para reunirem-se em 
Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se no dia 10 de dezembro de 2021 (sexta 
feira), na Sede da Associação Médica do Paraná, à Rua Cândido Xavier, 575 – Água 
Verde – Curitiba/PR, em Primeira convocação às 18h00 e em Segunda convocação 
às 18h30 para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 
ELEIÇÕES PARA O BIÊNIO 2022 / 2023 

Curitiba, 19 de Novembro de 2021

Dr. Alcindo Pissaia Junior
Presidente

Associação Paranaense de Hepatologia

Edital de Adiamento 01/2021                        Curitiba, 19 de novembro de 2021

EDITAL DE ADIAMENTO DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Tendo em vista os termos do Edital de Convocação 04/2021 para a assembleia 
do dia 27 DE NOVEMBRO DE 2021 do Sindsaúde-PR estarem em desacordo 
com o estatuto do sindicato, fica o mesmo sem efeito, sendo que será publicado 
o edital devidamente aplicado a legislação estatutária, convocando para a 
·Assembléia Geral Ordinária que se realizará em 11/12/2021.
Atenciosamente

Coordenadora Geral Adjunta

Um homem, de 35 
anos, caiu durante uma 
trilha no Morro Pão de 
Loth, em Quatro Barras, 
região metropolitana de 
Curitiba e foi resgatado 
de helicóptero ontem pela 
manhã. Segundo o Bata-
lhão de Operações Aére-
as (BPMOA), a vítima foi 
levada ao hospital com 
suspeita de fratura no tor-
nozelo. O primeiro aces-
so ao local foi realizado 
pelo Corpo de Bombeiros 
(GOST), que solicitou o 
apoio do BPMOA.

Para o resgate, as equi-
pes desceram de rapel até 
onde estava o homem. 
Depois, ele foi imobili-
zado e removido por iça-
mento.

A vítima foi colocada 
no helicóptero Falcão 3, 
do BPMOA, onde os so-
corristas a estabilizaram 
e a transportaram até o 
Hospital Cajuru, na capi-
tal.

Não há informações 
sobre a experiência do 
homem na realização de 
trilhas ou se ele conhecia 
a região do Morro Pão de 
Loth.

O motorista de um 
carro morreu na manhã 
do último sábado na BR-
376, em Guaratuba, Lito-
ral do Paraná, após um 
engavetamento envol-
vendo três veículos, en-
tre eles, dois caminhões. 
O acidente foi no sentido 
Curitiba, na altura do km 
674, por volta das 7h. A 
ocorrência provocou in-
terdição parcial da pista. 
A liberação do tráfego foi 
realizada por volta das 
13h.

De acordo com a Ar-
teris Litoral Sul, conces-
sionária que administra 
o trecho, o trânsito ficou 
lento no local, mesmo 
com a liberação total do 
trecho. Às 13h, a fila de 
veículos era de 14 quilô-
metros, de acordo com a 
concessionária.

O atendimento do aci-
dente foi feito pelas equi-
pes da Polícia Rodoviária 
Federal (PRF). Segundo 
informou a PRF, a interdi-
ção parcial da pista ocor-
reu, no sentido Curitiba, 
e o fluxo de veículos foi 
feito pelo acostamento. 

Também conforme a 
Arteris, nenhuma outra 
pessoa ficou ferida. A 
placa do carro que se en-
volveu no acidente é da 
cidade de Itajaí (SC).

Resgate 

Acidente

NOTAS ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

TRIBUNA | segunda, 22 de novembro de 202118 jornalismo@tribunadoparana.com.br


